Natura comunitatur supposito.

Melius dicitur natura diuina individualis, quam incomunicabilis.

Sed bilis.

Probatur 1. de natura diuina.

Est in pluribus, & dicitur formaliter de pluribus.

S. Thom.

Ex S. Hil. Nomina reb' non res nominibus, accomodata sunt.

Natura diuina dicitur comuni, quia comuni, & est una in multis: dicitur in sacro eloquio incomunicabilis; quia extra se non potest comunicari, hoc est, multiplicari ut sint plures Dei. Et idcirco solet quoque dici à Theologis natura diuina individualis, quia non potest diuidi numero ut sint plures

Deitates, imò in tribus personis est omnino individualis: & individualis appellat S. Greg. Naz. orat. 5. Theologa. S. etiā Iustinus respons. 17. ad Orthod. appellat Deitatē unū substantiā individualis. *Vnus*, inquit, est Deus uno, & individualis substantiae. Sed non est logicum individualis.

Et quoniam incomunicabile attribuitur scholastici supposito ad sensum, quem ante aperuimus, explauimusque, quia scilicet suppositū nullius est, sed omnia sunt suppositi: natura vero diuina non est sup-

positum, imò communicatur supposito genito, & procedenti; melius dicitur more philosophico loquendi individualis natura, quam incomunicabilis: licet propriè dicator incomunicabilis diversa significazione, ut paulo ante enarravimus.

Natura comunitatur supposito.

Melius dicitur natura diuina individualis, quam incomunicabilis.

Sed bilis.

S. Hilar. explicatur.

Genus intellegit naturam origine communicatam.

S. Ambros.

S. August.

S. Anselm.

Essentia diuina non est genus, quia diuidetur in species, nec est species, quia coactaret se, ut conveniret in genere.

S. Thom.

Alens.

Richard.

S. Thom.

Durand.

Scot.

Ex dictis conlect.

3.  
Probatur 2. de  
suppositis diui-  
nis.  
Ratio ex c. 34.  
num.2.

Sed neque supposita diuina, sunt in-  
diuidua, aut singularia logica sub vniuer-  
sali contēta; siquidēm natura diuina nō  
est vniuersalis, neque diuinum supposi-  
tum est in aliquo genere: vt sit sub vni-  
versali singulare, aut indiuiduū logicū.

4.  
Obiectio.  
Præciendum,  
singulare qd.

Quod si obijcas Patrem de vno solo  
prædicari, & idcircō singulare esse. Ex-  
plicāda est definitio, quod singulare est  
aliquid sub vniuersali contentum, quod  
de vno solo dicitur. Et quia Pater æter-  
nus non est quid contentum sub vniuer-  
sali logico, non est singulare quale logi-  
ci considerant. Et ita confirmat S. An-  
selm. Monolog. cap. 76.

S. Anselm.

5.  
Supposita diui-  
na inadicuntur in  
diuidua, nō lo-  
gica, sed quia  
incommunicabi-  
lia.

Nazianz.  
explicatur.

Dicuntur tamen diuina supposita in-  
diuidua à Theologis non logica indiui-  
dua, sed quia suppositum est ultimū in-  
diuiduum, & incommunicabile. Et hoc  
nomine appellavit supposita diuina S.  
Gregor. Nazianz. orat. 5. Theolog. Indi-  
vidua (inquit) indiuiduis, vt uno verbo  
dicam est diuinitas. quia scilicet natura  
est una in personis tribus. siue suppositis  
tribus: vnu quodq; autem suppositū sin-  
gulatim maximē vnu & indivisum: & in  
illis indiuisis natura quoq; indiuisa est.

6.  
Supposita diui-  
na simpliciter  
distinguuntur  
numero, vt li-  
br. 1.c. 42. p. 4.

Differetan-  
tium conuenit  
contentis sub  
vniuersali.

Numerus trā-  
scendens qui p  
negationes ex-  
pliatur, nō di-  
cit imperfecti-  
onem, vt p. 4.  
cit. n. 2.

S. Damasc.  
S. Cyril.  
Nazianz.

Et recte quidēm diuina supposita di-  
cūtur differre numero absolutē, & sim-  
pliciter, vel potius distinguui numero. Nā  
differre est eorū quæ habent differentias,  
quæ scilicet continētur in aliquo vniuer-  
sali; quo p&tō diuinæ personæ non dif-  
ferūt propriè, sed distinguūt: sed benè  
& propriè distinguūt numero, quia nu-  
merus nihil imperfectū inuehit, quod sit  
à Deitate repellendū; numerus, inquā  
transcendens, qui per negationes expli-  
catur, vt lib. 1. docuimus. Quod affirmat  
S. Ioan. Damasc. lib. 3. fidei Orthod. c. 6.  
& S. Cyrill. lib. 1. Thesauri, c. 8. & S. Gre-  
gor. Naz. orat. 3. Theolog. Sūt tamen di-  
uinæ personæ, vt Patres aiūt, numero nō  
naturā distinctæ; quia non numeratur in  
suppositis natura, sed solæ proprietates  
hypostaticæ, vt postea docebimus.

7.  
1. Assertio.  
Deitas eo mo-  
do quo indiui-  
dua est nullū  
habet indiui-  
duationis prin-  
cipium physi-  
cum, quia non  
habet causam.

His constitutis meditandum est, vtrū  
natura Deitatis eo modo quo indiuidua  
est, habeat indiuiduationis principium?  
Constat autem illius naturæ increatae, &  
simplicis nullū esse indiuiduationis prin-  
cipium physicum, cum Deus non ha-  
beat causam: eadem autē est causa vni-  
tatis indiuiduæ, & rei illius, quam indi-  
viduam dicimus, vt antea comproba-  
tum est,

A Quod si de principio indiuiduationis  
nō physico queramus, sed quasi de me-  
taphysico principio, vtrū scilicet in natu-  
ra Deitatis aliquid possimus animo de-  
signare, quod sit indiuiduationis princi-  
pium. Respondendum est nullum esse,  
quia in Deo nulla est differentia; sicut  
neque est in genere. Commonstrat autē  
speciatim nullam esse in Deo differen-  
tiā designatam essentiam diuinam S.  
Thom. 1. contra gent. c. 24. In Angelis  
ergo ipsa differentia specifica, qua quæq;  
essentia constituitur, est alia considera-  
tione indiuiduationis principiū. In Deo  
autem optimo cum nulla sit differentia  
designans essentiam, nullum est indiui-  
duationis metaphysicum principiū. Et  
hoc satis est, vt diuina essentia nostro  
modo intelligendi distinguatur à ceteris  
rebus; quod ceteræ res habēt diffe-  
rentias, quibus designantur, essentia ve-  
rò diuina nullā differentiā finiatur. Et  
hoc forte insinuat S. Thom. q. 9. de Po-  
tent. ar. 5. ad 13. vbi affirmat essentiam  
diuinam, quasi indiuiduari per se ipsam,  
prout est subsistens. At verò Autor libri  
de causis proposit. 4. affirmat diuinum  
esse indiividuari, & distinguui ab alijs per  
hoc quod subsistit: ergo & diuina essen-  
tia per hoc quod est ipsum esse subsistē  
indiuiduatur, hoc est, quia ex nulla par-  
te finita est, distincta est à rebus omni-  
bus finitis.

C D Possumus autem meditari in Deo nō  
differentiam, sed modum entis propriū,  
qui sit quasi indiuiduationis ratio, siue  
principium nostro modo intelligendi;  
scilicet quod Deus per hoc quod est ip-  
sum esse subsistens in nullo subiecto re-  
ceptū, est distinctus ab omni re creata.  
Nam esse subsistens est esse separatum,  
& diuīsum: ergo isto modo entis disting-  
uitur Deus à ceteris rebus nostro mo-  
do intelligendi; ratio autem distinguen-  
di est ratio indiuiduæ vnitatis, & indi-  
viduationis suo modo principium. Et  
explicatio hæc colligitur ex S. Thom. 1.  
p. q. 7. ar. 1. ad 3. vbi hunc modum tra-  
didit discernendi infinitū ens à ceteris  
rebus finitis. Et hoc ipsū videtur indi-  
casse egregiè S. Dionys. de diuin. nom.  
c. 5. Deus (inquit) nō quodā modo est, sed  
absolutē, & liberè sine ullo termino; uni-  
uerso illo quod est esse, in se comprehen-  
so, & occupato. Per illud autem quod  
Explicatur.  
Bb 2 non

8.  
2. Assertio.  
Nullum etiā  
habet meta-  
physicū, quia  
in Deo nulla  
est differentia,

Probatur hoc  
ex S. Thom.  
In angelis dif-  
ferentia specifi-  
ca est alia ratio-  
ne indiuidua-  
tionis princi-  
pium.

Deus à ceteris  
rebus distin-  
guitur nostro  
modo intelli-  
gendi, quod nul-  
la differentiā fi-  
nitur.

Idem.

Lib. de causis

9.  
3. Assertio.  
In Deo consi-  
deratur nō dif-  
ferētia, sed mo-  
dus entis pro-  
prius, & indi-  
viduans, sc. qd  
sit ipsum esse  
subsistens in  
nullo receptū.

Probatur.

Ratio distin-  
guendi est ra-  
tio indiuiduæ  
vnitatis.

S. Thom.

S. Dionys.

*Pisidas.*

10.

Aduert.

Discrimen inter hunc modum, &amp; ceteros entis intrinsecos.

Esse subsistētū indicat existētiā infinitā, non coarctat.

11.

4. Assertio. Suppositadiūi na- priū, non reale, sed meta- physicum, sc. proprietatem hypoth.

Aduert. In creatis sup- positis duplex principium in diuiduationis: sc. naturę, quę diuiditur; &amp; suppositi, siue incomunicabilitatis prin-

In his solet S. Thom. assignare prin- cipiu m indiui- duationis na- turę, quia no- tius.

Idem. Idcīrco ait sup- posita creata differre essen- tialibus principijs: diuinaverō tantū re- latiōnib\*, quę sunt principia indiuiduationis suppositi.

non coarctari per aliquam differentiam aut quasi differentiam specificam, aut individuam. Vnde etiam Georg. Pisidas de mundi opificio, sic inquit, *Et omnia, unumque es; licet enim hoc iungere.* quia unitas Dei fundatur in illo infinito esse, quod omnia cōpleteātur; vt sit Deus & vnum & omnia simul.

Sed aduertendum est, quod hic modus entis non distinguit naturam Deitatis, vt alij modi entis intrinseci, quibus summa genera distinguuntur. Nam illi modi adduntur essentiæ in ordine ad esse, & ita contrahunt essentiam secundum diuersam participationem existētiæ. At verò esse subsistens designat modum ipsius existētiæ non coarctans existentiam, sed indicans infinitā. Et ita est modus intrinsecus solius entis infiniti.

De suppositis iam dicendum est: sunt enim & supposita individua quædā, quibus assignare opus est individuationis principium. Sed considerandum est quod supposita creata differunt naturā, quia in eis diuiditur natura, aut genericā in Angelis, aut etiā specifica in rebus materialibus. Et idcīrco suppositum, quod est individuum ultimum, habet duplex principiū individuationis. Nam in ipsa natura individua est suum individuationis principium, saltem metaphysicum; & in supposito individuo est individuationis, siue incomunicabilitatis principium, hypostatica proprietas, vt docuimus. Et S. Doctor in suppositis creatis solet assignare principium individuationis naturę, quod est magis notū; atque supposita materialia differre materiā signatā, quę est principium individuationis naturę: supposita autem diuina non differunt naturā, sed solis hypostaticis proprietatibus, quę sunt relationes quædam, vt cap. sequenti explicabimus. Et idcīrco S. Thom. ait supposita creata differre essentialibus principijs, putā materiā signatā, aut individuā formā; diuina autem supposita non differre essentialibus principijs, sed relationibus: quia diuina supposita quę sunt eiusdem essentiæ, non differunt principijs individuationis essentiæ, sed solis hypostaticis proprietatibus, quę sunt principia individuationis suppositi. Principia autē dicimus non realia, quia proprietates hypostaticæ nō distinguuntur ab ipsis suppositis diuinis; sed intelligēdi modo di-

A cuntur quasi principia formalia suppositorum, quatenus constituant supposita, vt hoc lib. declarabimus. Diuīnum ergo suppositum est individuum, cuius individuationis principium metaphysicum, est hypostatica proprietas.

## CAPUT XXXVIII.

*Diuīna supposita plura sunt solis proprietatis hypostaticis multiplicatis.*

C Irca individuationem diuini suppositi, ordine doctrinę seruato, hoc Difficultas: vnum occurrit explicandum, qua ratio- ne supposita vnius naturę dicantur plura, cum in eis solaz proprietates plures sint, natura verò vna. Videtur enim im- possible vt sint plura individua substatiæ, & natura substantialis sit vna. Vnu- quodque enim suppositum ex natura, & proprietate constituitur; ergo plura supposita ex naturis diuersis, & proprie- tibus distinctis constant. Et accrescit difficultas præscripti normā enumerādi substantiis nominibus, quibus reti- netur unitas si forma significata sit vna, etiam si ea forma sit in pluribus, vt lib. 5. docebimus. Hac enim ratione dici- mus vnum Deum, cum Deus sit vnum in suppositis tribus. Cum igitur suppositū significet ipsam naturam cuius est suppositum, vt postea docebimus cum S. Thoma, & plerisque Theologis; videtur quod sit suppositum dicendum vnum, propter naturam vnam, quam nomen hoc significat. Hæc quidem res vexauit magnus August. vt postea videbimus.

Sanctus Thomas in sententijs ita sol- uit questionem. Ait diuinas relationes absque dubio esse res distinctas, & easdem esse subsistentes in natura diuina; res autem subsistentes in natura sunt ipsa supposita, siue personæ: sunt autem tres relationes subsistentes in natura; ergo tres personæ, siquidem persona idem est quod subsistens in natura. Et possemus hæc accommodare regulæ sub- stantiorum, dicendo eam quoque esse nominis personæ significationem, vt formale significatum per nomen, sit sub- sistens in natura: & quia sunt tres sub- sistentes, multiplicatur formale signi- ficatum per nomen personæ, & sunt tres personæ. Quadrat autem huic in- telligentia nomen illud, quo persona dicitur

Causa diffi- cultatis:

Confirm.

Hæc diffi- cultas vexauit S. August.

2. Respons. S. Thome in sent.

Res subsisten- tes in natura sunt ipsa sup- posita: at tres relationes diuinae sunt tres res subsistentes in natura.

Confirm. 1. assomendofor male significa- tum personæ esse subsistens in natura.

Confirm. 2. dicitur

3. Persona dici- dicitur res naturæ : nam absque illa ex- tur res nature. plicatione , tres personæ sunt tres res naturæ.

Hac responsio ne non satisfit difficultati.

Ostenditur. Persona expli- catur per sub- sistens in natu- ra, sed non est synonimum illius.

Ratio

Exemplū Dei, & habetis Dei- tatem.

Subsistens po- test accipi sub- stantiuē, ita vt sit synonimū suppositi, & tūc est difficultas eadē devtq;. 3.

Subsistens in natura est adie- ctuum signi- ficans modum entis, de quo c. 21.n.3. & 9. Non est mirū esse tres subsi- stentes in natu- ra, sed difficile, tria supposita.

4. 2. & vera resp. eiusdē in 1.p. 1. Ratio nomi- nis personæ ac cipitur ab vltimo significato, sc. à proprie- tate personali. S. August.

Persona in no- bis multipli- tur quoad v- trumque signi- ficatum, natu- ram sc. & pro- prietatem : in Deo solū quo- ad proprietatē ex Patribus, & Concilijs. Personæ crea- tæ sunt plures

Sed tamen hac response videtur magis quæsita esse via evadendi, quam refutandi argumentum. Præterea no- men suppositi siue personæ non signifi- cat synonimicè subsistens in natura, li- cèt optimè sic explicetur. Nam subsis- tens in natura est nomen adiectiuum, quod multiplicatur in suppositis ; no- men autem suppositum, aut persona substantiuum est; substantia autem non multiplicantur. Sicut etiā nomen, Deus,

B tatem, quod significat nomen adiectiuum. Et ita sunt tres habentes Deita- tem, adiectiuē; & non sunt tres Dij sub- stantiuē. Quòd si accipias subsistentes,

vt nomen substantiuum, per hoc, quod addis subsisteos in natura, immutas sig- nificationem; subsistens enim substantiuum nomen potest esse synonimum sup- positi : & tunc est eadem difficultas, quomodo sint tria subsistentia : cum no- men hoc significet naturam, quæ est vna. Cum verò accipis subsistens in na- tura, nomen subsistens non significat suppositum, sed modum quendam entis C iam declaratum; & nihil est mirum quòd sint tria subsistentia, scilicet tres res subsistentes in natura. Tria verò sup- posita dicere difficile est, vbi suppositū significat naturam vnam.

Dicendum ergo melius est cum eo- dem Sancto Thoma 1. parte, rationem nominis accipiendam esse ab ultima differentia significata per nomen: & quia proprietas personalis est ultimum quod nomen, persona, significat, mul- tiplicatis proprietatibus multiplican- tur personæ. Vbi oportet aduertere, D quòd S. August. & alij Patres, cum con- cedunt esse personas tres, admonent ita intelligendum, vt non dicamus Deos tres, sicut homines tres. Quare quoad hoc aliter multiplicatur persona in no- bis, & aliter in Deo: in nobis, quoad vtrumque scilicet quoad naturam, & proprietatem, cum nomen, persona, v- trumque significet: in Deo autem licet nomen personæ vtrumque significet, non multiplicatur quoad vtrumque, sed quoad alterum scilicet secundum pro- prietates, vt Concilia definiant. Sunt ergo personæ creatæ plures simpliciter,

A id est, omnibus modis; personæ verò simpliciter, id diuinæ sunt plures simpliciter, hoc est, est, omnibus modis: diuinæ sunt plures sim- pliciter, id est, absolutè; sed non omnibus modis.

Hoc secundū ostenditur.

Ratio ex S. Thom. vt proximè,

proponit, quia in quouis nomine præ- cipue attenditur forma significata, sci- licet in persona personalitas, in sup- posito hypostatica proprietas, & in homine rationalitas. Proposito igitur inenarrabili Sacramento, quòd sint in natura vna personalitates tres, multi- plicatur nomen personæ multiplicatis personalitatibus in natura vna; & mul- tiplicatur suppositum multiplicatis pro- prietatibus: suppositum enim in natura rationali idem est, quod persona. Exé- plum occurrit, si fingamus cogitando, quòd in uno corpore sint tres animæ, potius erunt dicēdæ tres essentiae propter animas tres, quam vna propter cor- pos vnum: sicut etiam suprà notauimus quòd inducta anima rationali in alia materia, esset homo idē absolutè prop- ter formam eandem, & secundum quid

n.4. diuersus, scilicet secundum materiam diuersam, quia homo significat animam rationalem præcipue, vt actum ultimum. Ita personæ diuinæ absolutè sunt plures personæ, & secundum quid scilicet in natura, non sunt tres personæ. Hoc enīm verissimè dicitur quòd personæ diuinæ non sunt plures secundum na- turam, sicut sunt creatæ personæ; & il- lud verissimè dicitur, quòd absolutè sunt tres personæ, siue supposita tria. Et ita seruatur regula substantiorum, vt multiplicatâ formâ, quæ præcipue significatur per nomen, dicatur nomen pluraliter; verbi gratia, plura supposita propter hypostaticas proprietates plures, siue plures personæ propter plures personalitates.

Regula substâ tiorū in hoc seruatur, quòd multiplicatâ formâ præci- puë significatâ per nomen, di- citur nomen pluraliter.

5. Circa individuationem diuini sup-

positi tria adhuc obseruanda erant, quæ

1. Obseruandū iam docuimus; alterum, quòd natura

vt cap. 19. p. 1. diuina addita proprietate hypostatica à n.7.

2. Obseru. vt  
ibidem, & p. 4.  
à n. 2.

3. Obseru. vt p.  
1. à n. 14.

In diuinis to-  
ta natura est  
in singulis per-  
sonis.

S. Damasc.

6.  
Heresis Sche-  
gkij apud  
Genebr.

Ait etiam in  
nobis potentias  
animi non es-  
se ab anima di-  
stinctas, bene  
tamen inter se  
inuicem.

7.  
Profligatur à  
Genebr.  
Vide lib. 1. cap.  
20. p. 2 nu. 4 c.  
30. p. 1. n. 1. cap.  
39. n. 3.

Refellitur 1.  
Sequeretur qđ  
Pater ita esset  
memoria, vt  
non esset intel-  
lectus, aut vo-  
luntas.

Refellitur 2.

In hac heresi  
multæ inuol-  
uuntur.  
Heresis Cal-  
vini.

adhuc manet communicabilis, propter infinitatem naturæ; alterum, quod diuinum suppositum propter eandem infinitatem potest subsistere in natura aliena. Illud tertio aduertendum, quod diuina proprietas, quia relativa est, consentit cum altera proprietate opposita in natura eadem, vt possint Pater, & Filius assumere naturam eadem. Sed hec occasione data disputata iam sunt, & stabilita. Manet etiam natura tota in singulis non partita, iuxta verbum Sancti Ioannis Damasceni libr. 1. fidei Orthod.

Hoc loco refellenda est noua heresis nostræ ætatis hominis imperiti apud Gilbert. Genebrardum in response ad SchegKium. 25. affirmabat Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum non esse hypostases tres, siue tres subsistentes, hoc est, tria supposita; sed tres potentias diuinas, scilicet memoriam, intellectum, & voluntatem, quæ inter se comparatae sint tres res distinctæ, sed cum essentia diuina sint res eadem: quo pacto & in nobis philosophatur, potentias animi non esse ab anima distinctas, benè tamen inter se inuicem. Atque ita ex mente istius impiorum hominis, diuina supposita non différerunt proprietatibus, & different partibus essentialibus, aut potentijs, quod hominis est ipsam vocē Philosophiæ ignorantis.

Hoc rude portentum opinionis Gilbertus libro integro profligat. Nam

præterquamquod libr. 1. ostensum est, has potentias in Deo nullo modo res esse distinctas, & eodem libro communis stratum est Verbum esse hypostasim, & Spiritum Sanctum similiter, & hoc lib. ostendendum erit solam relationem distinguere personas. Sanè si esset Trinitas potentiarum distinctarum, Pater ita

esset memoria quod non esset intellectus, aut voluntas: quæ est heresis lib. 6. damnanda. At vero maximè est contra rationem Philosophiæ, quod Pater, & Filius non sint personæ, & hypostases, cum ipsi per se operentur: & alius generet, alius dignatur: essentia enim non dignit, sed persona, vt Ecclesia definiuit. Quare una hæresis multas

involuit hæreses, & ab omni ratione alienissima est, stolidaque est, & imperitissima; & in hunc barathrum vergit Calvinii doctrina, qui personas definit non

A subsistentes, sed residentes, quasi non in se ipsis constent, sed in essentia sint, apud Gilbertum Genebrardum ad SchegKium, fol. 78. Cui meritò opponit S. Genbr. Epiphanium lib. contra Noctian. hæresi S. Epiphan. 57 vbi Filium, & Spiritum Sanctum appellat Eryposhaton, id est, in se ipsis subsistentem.

Quamobrem explicanda sunt verba illa S. Iustini dialogo cum Tryphone, & si quæ similia inciderint, quod Deus ex se ipso genuit potentiam quandam relationem: non enim sentit genitam potentiam non esse hypostasim subsistentem, siue suppositum; cum hypostasis, siue suppositum sit, quod dignatur. Imò ibidem istam potentiam ait nominari interdum gloriæ, sermonem, Deū, Filium: quare non ponit Filium potentiam essentiæ, sed vocat Filium potentiam, quæ est ipsa essentia; nam & Filius essentia est. Genebrardus, fol. 54. ait in verbis Pauli, Christus est Dei virtus, figuratam esse loquutionem, vt illud Mag. Virgil.

Nate meæ vires, mea magna potentia  
solus.

Vt dicatur virtus per synedochē, quia in illo est virtus. Sed absque figura loquutionis Filius dicitur virtus; quia ipse est sua essentia, sua virtus, sua potentia, vt lib. 1. docuimus. Et hæc satis sint ad commentarium S. Iustini.

9.  
Absque figura  
locutionis Fi-  
lius dicitur vir-  
tus, quia ipse  
est sua essentia  
vt lib. 1. c. 43.

### CAPUT XXXIX.

Natura diuina per se ipsam perfectissimè subsistit.

P Ost tractatum individuationis diuinae naturæ, & suppositi, de subsistencia unius, & alterius differamus. Hoc enim ordine disputauimus de rebus creati. Deinde agendum erit de existentia naturæ diuinae, & suppositi. Caput hoc de subsistencia diuinae naturæ dividimus in partes tres, causa maioris claritatis.

Prima pars: Refutatur opinio Caiet. de subsistencia individuis communis.

Secunda: Ostenditur Deitatem per se subsistere perfectissime.

Tertia: Examinatur modus loquendi ponens in Deitate subsistenciam absolutam.

PRIMA

PRIMA PARS.

*Refutatur opinio Caietan. de subsistencia individui communis.*

I.

Verbi subsistere diuisio.

Subsistere absolute. seu pse.  
Secundum quid,  
seu in alio.

2.

Significatio  
v. 1021. p. 1 & 2.

Secunda,  
vt ibidem,

Tertia.  
vt ibid.

3. Significa-  
tione etiam na-  
tura diuina  
per se subsistit

In 1. & 2. eam

**I**N hac quaestione de subsistencia divinitatis naturae, quae est implicatissima, facit difficultatem omnibus disputatibus nominis & equiuocatio. Et primum quidem cum subsistere conueniat supposito, & naturae diuersimodè, sicut quandoque negamus accidentis esse ens, quia non est simpliciter ens; & aliquando idem concedimus minus restricto loquendi modo: ita cum dicimus naturam subsistere, vel intelligendū est absolute, quod est per se subsistere; vel secundum quid, quod est in alio subsistere. Quod autem duntaxat in alio subsistit, non subsistit absolute & per se, sed in alio; sicut accidentes non est per se ens, sed in alio; quo pacto natura etiam materialis in supposito subsistit. Et quidem quoad hoc certissimum est omnem naturam in supposito suo, vel etiam alieno, subsistere sive sua subsistencia sive aliena, ut 3. p. cap. tractabimus; neque ullus est qui dubitet naturam diuinam subsistere in tribus suppositis, ut definitum est.

Deinde subsistere conuenit maxime supposito, quacunque significacione usurpetur, scilicet quia subsistit, hoc est, non ultrà progreditur, sed incommunicabile est: & subsistit, hoc est, sub omnibus sicut, & supponitur omnibus. Quæ duo sunt propriæ suppositi, quia suppositum est ultimum essentia, & est id in quo omnia sunt, & quod in nullo est. Subsistit etiam suppositum, hoc est, consistit, & per se stat, & nullo ntitur. Cum ergo queritur, an diuina natura per se subsistat? dubia significatio nominis facit ut quidam negent, alij affirmant: neque enim subsistit diuina natura quasi ultimum, cum adhuc sub natura sit suppositum, quod est ultimum naturae: neque subsistit diuina natura, ut quæ in nullo sit, sed omnia sint in natura. Nam prædicatione formali suppositum non est in natura diuina, sed natura in supposito. At verò alia significacione natura diuina per se subsistit, hoc est, consistit & per se stat, ut capitum parte secunda disputabimus.

Explicata igitur nominis & equiuocatione, secundum fidem Catholicam di-

**A**ccendum est quod natura diuina non subsistit. si primo & secundo modo verbum hoc interpretetur; scilicet ut subsistat, quasi non ultra progreendiendum sit ad supposita; vel ut subsistat, quasi sub omnibus sit, & in nullo sit. Nam ultra naturam unam certò credimus in Deitate supposita tria; & naturam esse in suppositis tribus fide tenemus, & confitemur.

**H**oc tamen loco refutanda est opinio **Caietani**. Thoma Caiet. de subsistencia naturae, quæ meritò improbat, si per spicaciū inquirenda sit. Docet enim 1. p. q. 3. art. 3. quod hoc nomine Deus, tribus modis ac-

**B**cipitur, scilicet, pro natura: pro individuo naturae: pro supposito naturae. Pro natura accipitur, quatenus est nomine commune quasi nomine speciei, ut homo. Pro supposito accipitur, ut homo pro Petro. Pro individuo naturae (inquit) accipiatur singulariter; ita ut huius acceptio non sit aliud exemplum: singulare enim esse in natura Deitatis ut ipsius naturae sit individuum, quod adhuc non sit suppositum; & hoc individuum appellat hunc Deum. Cuius duæ conditiones sint in re ipsa; altera, ut non sit suppositum, quod

**C**Catholica fide confitendum est: altera, ut nihil illi desit ad suppositum, nisi incommunicabilitas, quæ est propria suppositi; hic autem Deus, est quid communis; quia est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus. At verò in intellectu nostro duas alias conditiones tribuit Caietanus isti individuo; alteram, quod seclusa fide ab omnibus intelligentibus consideratur ut suppositum: alteram, quod etiam apud nos, qui credimus suppositum esse tria non unum, in consideratione tam absoluta nomen, hic Deus, significat suppositum; non tamen simpliciter significat suppositum, quia in relativa consideratione, hic Deus, non est suppositum. Et hinc oritur communis querela contra Caietanum, quod istud individuum fecerit semipersonam, hoc est, personam non simpliciter, sed in consideratione absoluta. Itaque secundum Caietanum, hic Deus, in consideratione soluta, absoluta omnibus modis subsistit, quibus subsistit suppositum, sive persona.

**D**ividuum istud semiper sona, hoc est, persona non simpliciter securum latius, sed ab. Prior cōditio in re ipsa quod hic Deus sit in dividuum naturæ, & non sit

In hac opinione illud primum displacet, quod ait hunc Deum esse individuum naturae, & non suppositum: Nam Thom. Caet. meditatur quod hoc individuum suppositum.

Impugnatur 1.

addat ad naturam principia individu-  
antia : quod quidem est falsum , etiam  
nostro modo intelligendi : Cum enim  
Deitas non sit multiplicabilis, ut natura  
corporea ; dum in intellectu accipimus  
naturam diuinam, nihil illi addimus per  
hacceitatem , quod sit haec natura , siue  
hic Deus : ergo natura diuina, & haec na-  
tura diuina , etiam nostro modo intelli-  
gendi, non differunt rationibus forma-  
libus , ut humanitas & haec humanitas;  
sed differunt aliquo extrinseco , scilicet  
nota singulari , quae ostendit hanc natu-  
ram dum dicimus,hic Deus. Itaque du-  
dico, haec humanitas, illa nota singularis  
ostendit mihi naturam singularem, quae est  
extra conceptum naturae communis , &  
addit differentiam individuum in consi-  
deratione logica qua natura communis  
contrahitur ad individuum, ut principio  
huius libri disputabamus. Cum vero di-  
co, haec Deitas , nota illa singularis nul-  
lam individuum differentiam mihi indi-  
cat, immo neque in Angelis, quia illorum  
natura specifica non est multiplicabilis:  
ergo hic Deus, non magis est individuum  
naturae, quam Deus; sed solum differunt  
modo significandi , quia hic Deus signi-  
ficat explicitè singulare, & Deus non sig-  
nificat id explicitè, ut lib. 5. tractadū est.

6.

Impugn. 2.  
Individuum  
naturae non est  
ipsa uniuscui in-  
dividua natura, sed res natu-  
re seu supposi-  
tum.

Cōfirmatur  
impugnatio.

S. Thom.

7.  
Impugn. 3.  
Suppositum  
dicitur res na-  
ture, quia adeā  
addit distinctā  
rationem for-  
malē obiectā

Deinde individuum naturae videtur  
aliquid amplius significare, ut non sit ip-  
sa individua natura, sed res naturae, hoc  
est, res habens naturam ; dicunt autem  
res naturae ipsum suppositum: quapropter  
hic Deus non potest dici individuum  
naturae, siue res naturae, cum non sit sup-  
positum. Et confirmatur , quia conu-  
nit naturae definitio tota personae, sci-  
licet quod sit rationalis naturae individua  
substantia : ergo natura diuina non  
est individuum naturae, sed est ipsa indi-  
vidua natura. Et idem est hic Deus &  
natura diuina siue Deitas , solo modo  
significandi distinguente nomina , quia  
alterum est concretum, alterum abstra-  
ctum, ut S. Thom. saepius docet.

Advertendum est autem quod sup-  
positum dicitur res naturae , quia est res  
distincta à natura , quae habet naturam:  
quapropter suppositum & natura dif-  
fert ratione formalis obiecta, & non so-  
lo modo significandi. Quare in rebus  
creatis necessaria est aliqualis distinctio  
realis inter suppositum & naturam, ut di-  
ximus. In Deo vero propter simplicita-

A tem, suppositum & natura differunt suis  
rationibus formalibus , ut attributa in-  
ter se ; quae est concors Theologorum  
sententia. Cum igitur Thom. Caiet. po-  
nit hunc Deum individuum naturae, quae-  
rendum est , sitne istud individuum à  
naturae distinctum ratione formalis, necne?  
Nam si dicatur nulla ratione esse distin-  
ctum , sed solo modo significandi ; in re  
ista consentimus , & solo modo loquen-  
di dissidemus; quia neque moris est, ne-  
que consentaneum, vocare individuum  
naturae, nisi ipsum suppositum. Si vero  
respondeatur illud individuum naturae  
distingui ratione formalis ab ipsa natura;  
hoc perfectò non solùm incredibile est,  
sed minus quoque tutum in rebus fidei.  
Quid enim fingi potest quod addatur na-  
turae individuae, nisi proprietas persona-  
lis? & ita hic Deus erit persona, quod est  
contra fidem. Præterea subsistere est  
modus rei, nihil enim additur supposito  
du subsistere dicitur; sed est modus pro-  
prius suppositi: ergo subsistere nihil ad-  
dit diuinę naturae, ut scilicet sint res di-  
stincte suis rationibus formalibus natu-  
rae & subsistens; sed sanè est modus intrin-  
secus ipsius naturae quod sit subsistens

C vt dicimus p. 2. cap. Et idem probatur  
ratione apertissima, nam si subsistere est  
quid essentiale , necesse est continetur  
in conceptu formalis essentiæ; ergo id quod  
subsistit nullo modo distinguitur ab ipsa  
essentia subsistente: non ergo aliud est  
essentia, & aliud subsistere; aut aliud na-  
tura , & aliud individuum naturae. Ex-  
pliatur hoc magis ex illis que docui-  
mus lib. 1. impossibile est enim quod  
Deus Deitate sit perfectior , aut Dei-  
tas Deo perfectior , ut ibidem mon-  
stratum est: Quod si hic Deus esset indi-  
viduum naturae ab ipsa natura distinctum  
suis rationibus formalibus; illud essen-  
tiale , quod est esse individuum naturae,  
nō cōtineretur in conceptu formalis na-  
ture; ergo hic Deus esset quid perfectius  
quam Deitas. quod est impossibile. Di-  
cendum ergo est quod subsistere est du-  
taxat modus entis nihil addens enti ; &  
quod individuum naturae, quod Caiet.  
vocat, nullo modis distinguitur à natura,  
sicut suppositum à natura distinguitur,  
sed solo grāmatice significationis mo-  
do, concretè , aut abstractè . Quare hic  
Deus non rectè dicitur individuum na-  
ture, aut res naturae. At vero dum ponit  
tur

Nihil in Deo  
rectè dicitur  
naturae indivi-  
duum autres,  
nisi suppositum,

Si per hęc in-  
telligatur dis-  
tincta ratio for-  
malis absolu-  
ta , cōtrarium  
minus tutum  
in fide.

Impugn. 4.  
Subsistere est  
naturae non  
multiplicabi-  
lis siue suppo-  
siti modus in-  
distinctus.

Impugn. 5.  
In Deo si sub-  
sistēs seu indi-  
viduum naturae  
est quid essen-  
tiale necesse est  
cōtineatur in  
conceptu for-  
malis Deitatis.

Ostenditur  
ex lib. 1. c. 33.  
p. 1. n. 3. & cap.  
24. p. 3.

Solum est dis-  
crimen in mo-  
do significa-  
ti concretè  
aut abstractè.

8. **et hic Deus individuum naturę, periculum obijcitur minùs sapientibus, ut existiment esse suppositum absolutum; & cauenda est hæc loquutio.**

**Posteriorcōditio in re ipsa, explicatur.**

**Deitati deest ad suppositū incōmunicabilitas pro relatione, non pro sola negatio.** **Post hoc docet Caietanus ita notanda sunt, ut dum ait illi individuo nihil deesse ad suppositum nisi incomunicabilitatem, intelligendum sit quod deest illi forma incomunicabilis, quæ est relatio; neque enim deest sola negatio ad suppositum, sed proprietas relativa. Loquitur quippe Caietan. non de nostro modo intelligendi, sed de re ipsa. Quod si loquendum sit de re ipsa, individua naturę diuinę addenda est relatio ut sit suppositum.**

9. **Prior cōditio in intellectu nostro, explicatur.**

**Modus intelligendi inducit falsitatem.**

**Quod ratio naturalis demonstrat eis vnum suppositum, et alie num à fide. Ratio notāda.**

10. **Posteriorcōditio in intellectu nostro;**

**Nisi explicetur, est error in fide; scil. qđ Deitas sit suppositum absolutum.**

**S. Augustin.** **Eā non asserit Explicatur.**

Præter hoc verò illud potissimum in Caietano displicet quod ait nomen, hic Deus, in consideratione absoluta significare suppositum. Quæ quidem verba, nisi mitius explicitur, errorem continent contra fidem, scilicet quod Deitas sit suppositum absolutum: quem tamen errorem Caiet. ibidem improbat. Quidam vt defendant Caiet. afferunt ex S. August. lib. 7. de Trinit. quod putaverit essentiam diuinam dici personam. Sed tamen S. August. id non asserit. Et præter hoc, videbatur illi nomen personæ equiuocum; quod etiam essentia posset quadrare, ut nomen substantiaz, vel hypostasis: sed apud Theologū

A & Philosophum, qui tradit distinctas definitiones suppositi & naturæ, contra fidem est, quod ponatur in Deo suppositum absolutum, aut persona absoluta. Ea enim est perpetua fides Ecclesiæ, cōciliorumque, & Patrum una sententia, quod sint opposita tria sive personæ tres, & natura una. Et inauditum est nomen personæ unius essentialis, aut suppositi unius essentialis. Quod si natura diuina non est persona, aut suppositum esse; neque in consideratione absoluta, per nomen, hic Deus, significatur persona aut suppositum; nomen enim & conceptus sunt synonima: sed in consideratione absoluta conceptus naturæ non est conceptus suppositi: ergo neque nomen significat suppositum. Quod verò non licet dicere aut credere diuinam naturam esse suppositum, definitum est in sexta synodo, act. 11. ubi dicitur Sabelliana heres, si quis velic tres personas in unam confundere siue colligere subsistentiam, hoc est, in personam unam. Qui enim ponit unam personam, ternarium personarum euertit cum Sabellio.

Probatur esse errorē in fide.

In auditū est nomen seu cōceptus unius essentialispersonæ, aut suppositi in Deo.

Est contra Synod. 6.

11. Aduertendum ergo est quod à diuina natura possimus separare personas per actum intellectus duobus modis. Primo diuisione; enunciando quod natura non est in personis, quod est hereticum. Alio modo sola præcisione intellectus, dum cogitamus naturam non cogitando personas. Primo quidem modo, verum est quod si natura non esset in suppositis, ipsa esset suppositum. Quod si intelligamus posteriori modo naturam sine personis in cōsideratione absoluta, scilicet consideratis solis absolutis, natura non est suppositum: alias cum abstractentiū non sit mendacium, quia non est falsitas in abstractione intellectus; si natura in illa abstractione esset suppositum, verè & re ipsa esset suppositū, quod est cōtra fidē. Est ergo in illa cōsideratione natura unum, & in illa non est plura, quia adhuc non consideratur suppositum: sed ex hoc quod in illa consideratione natura est omnino una & individua, non sequitur quod sit suppositum, quia consideratur cum ea unitate, cui potest aduenire multitudo suppositorū. Exemplū est in humanitate Christi antequam assumeatur; considerata enim in illa antecedētia erat omnino una, sed simul erat cōmunis

In posteriori, natura nō est suppositum.

Probatur.

Naturæ ut sic potest adueniri re multitudo suppositorū.

Sichumanitas Christi antequam assumere erat una & cōmunis re ipsa.

munis re ipsa, cum posset esse in supposito proprio & alieno; quia scilicet antecedebat in tali unitate, cui unum & alterum suppositum poterat supponi.

**12.** *Caistan.*  
explicatur.  
Hic Deus verè intelligitur per modum suppositi.

Quare explicandus est Thom. Caiet. quod sicut ante fidem Trinitatis homines intelligentes hunc Deum, intelligebant individuum per modum suppositi, & verè quidem quia intelligebant consideratione absoluta; si tamen intelligerent in illa consideratione absoluta huc Deum esse suppositum, falsò intelligerent: ita & post fidem Trinitatis receptionem, dum intelligimus hunc Deum consideratione absoluta, intelligimus per modum suppositi: modus enim intelligendi non respondet modo existendi, sicut intelligimus concretè quod est abstractū, & abstractè quod est cōcretū. Et ita huc Deus, qui neque in consideratione absoluta est suppositum, intelligimus per modum suppositi; suppositum enim est cui omnia conueniunt, de quo formaliter prædicatur, quod subsistit. Et quod ad hæc omnia intelligimus naturam diuinam ut suppositum solo modo intelligendi, qui idem est Philosophis & nobis.

Modus intelligendi nō respondebat modo existendi.

Ostenditur.

Similiter intelligitur natura anglica.

**13.** Periculus est in fide, si hic Deus dicatur persona, aut semipersona, siue incompleta persona.

Quævis natura est dimidium, immo plusquam dimidium persona.

Nō diminuit rationem personæ quod sit absoluta.

A enim sunt potiora relativis: quare finendum est suppositum absolutum in suppositis relativis. Quamobrem hec sententia periculosa in fide iure optimo exploditur, si divina natura dicatur aut absoluta persona, aut semipersona, siue incompleta persona.

## PARS SECUNDA.

Ostenditur Deitatem per se perfectissimè subsistere.

**H**is ergo refutatis superest explicandum, quo pacto Deitas per se ipsa perfectissime subsistat? nihil enim refert ad questionem, siue dicas Deitatem, siue Deum, siue hunc Deum; quia questio est de re ipsa, an Deitas subsistat? Verum est enim quod nomine concreto, Deus, significatur ut subsistens, & nomine abstracto ut forma subsistens. Sed quia de re ipsa disputamus, in qua nulla est distinctio Deitatis & Dei; vel etiam secundum rationes formales, ut probatum est; nihil refert siue Deum, siue Deitatem dictas subsistentem.

Deitas à 'Deo  
siue ab hoc Deo  
nō distingui-  
tur etiā secū-  
dum rationes  
formales.

**C**vit autem res studiosius & dilucidius agatur, separanda est cogitatione natura à supposito: hæc enim sunt res distinctæ suis rationibus formalibus; & ordine ipso rationis natura diuina cum omnibus attributis antecedit supposita; Nam essentialia, & absoluta, & communia, sunt priora personalibus, & relativis, & proprijs, ut in Theologia docemur. Inuestigandum igitur est, an natura diuina in illa prioritate rationis antequam intelligatur in suppositis, sit per se ipsam perfectè subsistens? Et quia subsistere duobus modis conuenit soli supposito, ut dictum est, scilicet ut ultra nō progrediatur, & ut omnibus supponatur; quia probatum est naturam nullo modo esse suppositum absolutum, aut semipersonam, colligitur ut diuina natura nō subsistat illis duobus modis, qui sunt proprij supposito. Et hoc est quod asseruit S. Athanasius in Dialogo de Trinitate. contra Anomos, quod diuina essentia non nisi ut in individuis spectatur, hoc est, in hypostasis, subsistit. Et in eadem significatione dixit S. Thom. 3. p. quod si natura diuina nō haberet personas, posset fieri homo, quia subsisteret, scilicet ut persona: utroque enim significat.

Deitas & sup-  
positū maxi-  
mē.

**D**icitur. contra Anomos, quod diuina essentia non nisi ut in individuis spectatur, hoc est, in hypostasis, subsistit. Et in eadem significatione dixit S. Thom. 3. p. quod si natura diuina nō haberet personas, posset fieri homo, quia subsisteret, scilicet ut persona: utroque enim significat.

**I. Conclusio.**  
Deitas non  
subsistit in 1.  
& 2. significa-  
tione supra, p.

**I. Probat.**

**S. Athan.**

**S. Thom.**

significatur naturam diuinam non subsistere nisi in suppositis, hoc est, non esse ultimum, quod ultra non progreditur, quod omnibus supponitur, quod est suppositum. Alias si Deitas subsisteret ut persona, posset fieri homo, quod est proprium personæ.

3.  
De subsistente  
in 3. significa-  
tione.  
Hoc subsistens  
est id quod est  
& quod opera-  
tur.

Non est pro-  
priū supposi-  
ti, nisi dun-  
raxat in natura  
corporea.

Natura Ange-  
lica sic subsi-  
stet.

S. Thom.  
Etiam anima  
separata, licet  
imperfecte, vt  
pars.

4.  
2. Conclusio.  
Sic Deitas p-  
re ipsam ma-  
xime subsistit  
Declaratur.

Probatur 1.  
medio maxi-  
mè probabili.

Probatur 2:  
cuidete dem-  
onstratione.

Alia est nominis interpretatio, qua illud dicitur subsistere, quod per se stat & cohaeret, quod nullo nititur. Et obseruandum est quod id quod hoc modo subsistit, est id quod est, & quod operatur: natura enim humana sicut non stat per se, sed in supposito, ita non operatur neque est id quod est: suppositum autem humanum est id quod est, & quod operatur. Dicendum ergo est quod hic modus subsistendi, non est proprius suppositi, nisi dunraxat in natura corporea: illa etenim natura non stat per se, sed in supposito, quasi nixa supposito. Et hoc ostenditur, quia non est id quod est, & quod operatur; sed suppositum est id quod est, & quod operatur. At verò in natura spiritoali, qualis est Angelica, forma ipsa subsistit, & est id quod est, & quod operatur, ut sepius docet S. Th.

Et anima separata à corpore subsistit per se, & est id quod est, intelligit enim & operatur; imperfectè tamen subsistit, quia est pars totius, quamvis actu sit extra totum. Quare mirum est quod ullus Theologorum neget Deitatem per se subsistere, cum formæ separatae subsistant.

I mò colligendum est ex ijs quæ docui-  
mus de subsistentiâ formarum separata-  
rum, diuinam essentiam maximè ac præci-  
pue subsistere per se ipsâ, vel ex eo quod  
est omnino separata à materia; Cum eni-  
m non solù sit separata à materia cor-  
porea, sed etiā ab omni potentia passiva,  
ipsa est quæ maximè subsistit, quia est ip-  
sum esse subsistens: natura verò angelica  
non ita perfectè subsistit, quia non est  
suum esse. Sit ergo primum argumentum  
ad probandum quod Deitas per se  
subsistat: Quoniam forma separata à  
materia subsistit per se; ergo Deitas quæ  
est actus purus non solù à materia, sed  
ab omni potentia passiva separata, maxi-  
mè & perfectissimè per se subsistit. Sed  
quoniam antecedens assumptum quod  
formæ separatae subsistat se ipsis, in op-  
pinione versatur, probatur manifestius  
quod diuina natura per se subsistat: Na-

tura enim diuina nō pèdet à supposito, aliás haberet causâ; sed subsistere, quod est per se stare, est à nullo prorsus pendere: ergo natura diuina per se ipsam subsistit; quæ est evidens demonstratio. Deinde id quod non subsistit per se, sed solù in supposito subsistit, non est per se ens; quia nō est id quod est, sed dûta-  
xat est forma entis qua suppositum est ens: sed natura diuina nō solù est per se ens, sed est ipsum esse; ergo nō est solù forma suppositi qua illud subsistat, sed ipsa natura maximè subsistit. Idcirco enim natura creata non existit antequam subsistat in supposito, quia nisi subsistat non existit, ut docuimus: sed natura divina per se ipsam essentialiter existit; ergo per se subsistit. Explicatur ar-  
gumentum; existere enim conuenit subsistenti absolute; id enim quod non subsistit non est id quod est: quare non absolute existit, sed secundum quid, scilicet existit in alio. Id autem quod essen-  
tialiter existit, simpliciter & absolute, imò & maximè existit: ergo diuina es-  
sencia per se existit absolute, ac simpliciter;  
ergo per se subsistit; aliás non simpliciter existeret. Adhuc probatur idem, quo-

C niā id quod est infinitum, est omnibus modis tale; verbi gratia, infinita sapientia est ipse actus sapientie, & ipsa facultas, & ipsum obiectum; & sic se habet cetera attributa, quia infinita sunt: sed diuina essentia est ipsum esse; ergo est esse omnibus modis; ergo non solù est for-  
ma qua suppositum existit, sed ipsa est id quod existit, & actus existendi. Adhuc probatur idem, quia quod non subsistit non operatur; humanitas enim non legit, aut scribit: Deitas autem per se ipsam operatur, & creat, & gubernat; ergo per se ipsam subsistit. Denique imperfec-  
tio quedam est propria ètis finiti, quod sit dûtaxat forma, quæ aliud est tale; v. gr. gratia, quod albedo sit forma, qua corpus album est, ipsa verò alba non sit, imper-  
fetto quodam est albedinis; hæc enim quæ sic se habent, definita sunt, & imper-  
fecta: Deus aurem ita est sapiens, quod est sapiëtia, & ita est sapientia, quod est sapiens; aliás vel Deitas, vel Deus esset quid imperfectum: ergo remotis rela-  
tionibus personalibus per intellectum, cum adhuc Deus intelligatur ita perfe-  
ctus ut Deus sit Deitas, & Deitas sit Deo, absque ullo dubio Deus sit Deitas per ipsam

Probatur 3;  
Id quod nō  
subsistit per se,  
non est per se  
ess, seu existē-  
sed secundum  
quid, scil. in a-  
lio.

Probatur 4.  
Id quod est  
infinitum est  
omnibus mo-  
d' stale, ut sa-  
piëtia in Deo.

Probatur 5.  
Deitas per se  
ipsâ operatur.

Probatur 6.  
Imperfetto  
est propria en-  
tis finiti, v. c.  
albedinis, qđ  
sit dûtaxat for-  
masubiecti al-  
bi, ipsaverò al-  
banon sit.

Confirm.

ipsam essentiā subsistit : subsistere enim dicitur id quod habet essentiam , & per se existit , & operatur . Et confirmatur , quoniam subsistere significat perfectissimum modū entis ; sed id quod est perfectissimum continetur ipso concepione diuinæ essentiæ ; ergo diuina essentia per se ipsam subsistit .

**S.** Hæ rationes ita sunt perspicuae ut ipsa res non possit versari in dubio . Quia tamen nonnulli Theologi negaverūt Deitatem per se subsistere , in sensu aliquatenus diuerso loquuti sunt . Et quidam negant subsistere Deitatem ut ultimum naturæ ; quod quidem verissimum est , quia hoc subsistere est suppositi . Alij vero aiunt Deitatem quidē subsistere , sed habere subsistentiam à personis ; neque enim esse ullam subsistentiā absolutam . Arbitratur autem illud subsistere , quod in nullo est : cum ergo natura diuina sit in suppositis , ante supposita non subsistit : farentur autem ipsum subsistere perfectionem quandam esse ; sed eam conuenire naturæ diuinæ per suppositum . Primum autem quod aiunt illud solum subsistere quod in nullo est , falsum esse monstrauimus disputando de creata subsistentia : hoc enim subsistendi genus proprium est suppositi ; sed quod per se existit & operatur subsistens est , etiamsi nō sit suppositum , sed natura . Quod vero diuina essentia subsistat per subsistentiam personarum , facile refellitur ex iam dictis : tum quia subsistentia nō est aliqua res addita , sed est modus ipse rei ; quare si natura subsistit , in eodem sensu est subsistentia absolute , scilicet modus realis ipsius naturæ ; nisi æquiuocè accipiamos subsistentiā pro aliqua proprietate addita : tum etiā quia cum probatum sit , hoc pertinere ad perfectionem , & ad existentiam infinitam Deitatis ut subsistat , nullo modo potest hoc habere à personis ; alias Deitas considerata absque personis esset quid imperfectum . Deinde cum persona solū addat relationem , etiam addita relatione Deitas esset imperfecta . Nam relatio non perficit essentiam secundum absoluta & essentialia , quæ sunt communia : ergo natura diuina communis tribus personis , esset quid imperfectum . Præterea si natura diuina se ipsa non esset infinitè perfecta , melior esset persona quam natura ; ergo persona non

A esset Deus propter naturā diuinā : Deus Personæ enim est quid infinitè perfectum ; sed nō Deus per solā tura per se non esset infinitè perfecta ; et personam , go persona nō esset Deus per naturam , sed per personam : qua propter personæ tres , esset tres Dij : & aliae similes demonstrationes in re euidenti possunt facile occurrere .

**B** Alij respondent hanc perfectionem simplicitè deesse diuinæ naturæ , ut alteram habeat excellentiorem , quæ est communicabilitas essentiæ . Sed ista responsio peccat in multis ; tum quoniam nulla perfectio simplicitè impedit aliā , quia nō esset simplicitè perfectio , ut diximus lib . 1 . & 3 . Tum quia falso est repugnare subsistentiam naturæ cum multitudine suppositorum : quod potest exemplo ostendi ; nam in homine est suppositū unū , & natura nō subsistit per se ; in Angelo est suppositū unū , & natura subsistit per se : sicut ergo uita suppositi per accidentes est ad hoc ut natura subsistat vel nō subsistat ; ita & numerus suppositorū per accidentes est ad rei subsistentiā : Tū de biq ; si semel concedant in natura diuina deesse hanc perfectionem , ut habeat aliam maiorem ; cōfitedū est necesse fuisse , ut natura diuina non sit omnibus modis perfecta , quod impiū est , & absurdissimum .

**C** Alij sunt qui respondeant naturam habere hanc perfectionem subsistendi à persona ; non tamen habere illam extra se , cum natura sit ipsa persona : & addunt , perfectionem hanc esse essentiālē , quia nomen , perfectio , essentiale est . Sed futile est utraque responsio . Prima , quia natura prioritate rationis antecedit personas ; quare necesse est ut prætelligatur imperfecta & cū maximo defectu , si illa non est id quod est , & quod operatur , sed solum suppositum est & operatur . Quod si Deitas per se operatur & existit , ipsum est subsistere . Deinde quāvis natura diuina & suppositum sit idem , tamen suppositum habet omnia à natura ; quia omne bonum divinū commune est tribus personis : ergo impossibile est quod natura habeat aliquā perfectionem à supposito , sine qua imperfecta sit ; erit enim id quod commune est , imperfectum : quare non erit cōmunicabile infinitum , sed essentia imperfecta & finita ; infinitum autem erit suppositum ( quod est incommunicabile ) si illud solū subsistit . Quod vero aiunt

**6.** Quorundam responsio .

**Refellitur 1.** Nulla perfectio simplicitè impedit aliam , lib . 1 .  
29 . p . 1 . n . 13 . li .  
3 . c . 32 . p . n . 5 &  
27 .

**Refellitur 2.** Suppositum vnum naturæ subsistentiam nec exigit , nec rejicit . Sicsupposita plura .

**Refellitur 3.**

**7.** Aliorū respōl .  
duo cōtinēt .

**Quoad primū**  
**Refellitur 4.**

**Refellitur 2.**  
In Deo suppositū habet omne bonū à natura

Aliqui Theologi intelligēdi iuxta primā conclusionē .

**Sententia**  
**Vasq . ad 1 . p .**  
**d . 125 . cap . 3**

Contra illam  
1 . dictum .

Patet ex c . 21 .  
p . 1 . & 2 .

**2 . Dictum .**

Deitas non  
subsistit p̄sub-  
sistētiā per  
sonarum .

Probatur 1 .

Probatur 2 .

Alias Deitas existeret  
imperfecte , an-  
te , imo & post  
additam rela-  
tionem .

Probatur 3 .

Quoadsecundū  
Refellitur, ex  
lib. 3. c. 31. p. 3.  
à num. 10.

Naturæ nihil  
additur à per-  
sona nisi rela-  
tio, quæ nō est  
perfectio saltē  
absoluta.

Sententia ne-  
gans Deitatem  
per se subsiste-  
re in 3. signifi-  
catione supra,  
& fide abhor-  
ret.

8.  
Ultima proba-  
tio efficacissi-  
ma.  
S. Thom.

Relationes di-  
uinæ sunt ipsa  
relata, & subsi-  
stunt propter  
infinitatē en-  
tis relatiui.

Hoc infinitas  
est ab essentia.

9.  
S. Dionys.

S. Greg. Ny.

ajunt eam perfectionem quam à suppo-  
sito habet natura, esse absolutam, quo-  
niam perfectio nomen est absolutum,  
non est intelligibile, ut docuimus lib. 3.  
Cum enim persona nihil addat naturæ  
nisi relationem, nihil potest natura ha-  
bere à supposito quod non sit relatiū.  
Nomen autem perfectio in Deo est ab-  
solutum ideo, quia ratio perfectionis  
est existentia absoluta ut ibidem decla-  
rauimus: quod si relatio adderet per-  
fectionem, illa perfectio addita esset relatiua.  
Igitur absque illa repugnantia di-  
cendum est, quod Deitas per se opere-  
tur, per se existat, per se subsistat. Et cō-  
traria opinio non solum probabilis non  
est, sed omnino à Catholica veritate ab-  
horret; nisi in æquiuoco versemur, ut  
subsistere significet vltimò sistere, & in-  
cōmunicabilitè supponi, quæ sunt pro-  
pria suppositi.

Vltimum argumentum, quod maxi-  
mè aduersarios conuincit, accipimus à  
S. Thom. de potent. q. 2. art. 1. vbi do-  
cet, essentiā divinam ex se ipsa subsiste-  
re, relationes verò diuinæ hoc habere  
ab essentia ut etiā subsistant. Cōficio sic  
argumentum: Relationes diuinæ subsi-  
stunt, quia essentia subsistit; ergo essen-  
tia maximè subsistit. Consequentia est  
evidens: antecedens probatur: Relationes diuinæ sunt ipsa relata; nam in re-  
bus creatis omne subiectum relationis  
est absolute substātia; at in Deo id quod  
refertur non est substantia aut hyposta-  
sis absolute, sed est ipsa relatio. Quod  
autem ipsa relatio referatur, provenit  
ex infinite entis, sicut quod sapientia  
sit sapiens, & quod esse diuinum subsi-  
stat; sed infinitas relationis diuinæ est ab  
essentia: ergo quod relatio diuina subsi-  
stet ab essentia est; quod S. Thom. ar-  
gutè ac sapientissimè dixit; ergo cum  
relatio subsistat propter essentiam, ipsa  
essentia maximè subsistit.

### Confirmatio.

**H**æc eadem est sententia Patrum. S.  
Dionysius de diuinis nominibus  
cap. 1. ait bonitatis subsistentiam ipso  
esse suo, esse omnium subsistentium cau-  
sam: & paulò post indicat diuinam bo-  
nitatem ipso suo esse subsistere. Et S.  
Gregor. Nyssen. in enarratione vitæ  
Moysis affirmit præter diuinam essen-

A tiam nihil verè subsistere, quia per se &  
per naturam suam nihil aliud subsistit.  
At verò Sanctus Hilar. 7. de Trinitat.  
hæc & clariùs & doctiùs edocet: dum  
enim disputat de ea unitate naturæ qua  
Pater est in Filio, & in Patre est Filius,  
ait hoc esse singulare quod subsistentia  
naturæ habeant perfectam unitatem, &  
quod natura in utroque ita insit ut &  
ipsa subsistat. Quibus verbis significat  
& quod personæ à natura habeant sub-  
sistētiā, dum ait eas habere perfectā  
unitatē subsistentiæ naturæ, & quod na-  
tura ita subsistat ut sit etiam in subsistē-  
tibus. Et alias sèpius docet in Deo om-  
nia subsistere. Nativitatem ipsam vo-  
cat subsistentem, propterea quod est  
subsistentis naturæ. Sanctus etiam Hie-  
ronimus Epistol. 52. ad Damasum. Vna  
est ( inquit ) Dei & sola natura, quæ  
verè est: id enim quod subsistit, non ba-  
bet aliunde, sed suum est. Et infra. In  
tribus personis Deitas una subsistit.  
At verò Sanctus Augustin. non solum  
ait Deitatem subsistere, sed ferè signifi-  
cat hoc esse Deitatis propriū, non per-  
sonarum; quia subsistere est ad esse, non  
ad aliud. Lege illum 7. de Trinit. cap.

C 4. & 5. vbi etiam ait quod substantia  
dicitur à subsistendo. Quæ sententia li-  
cet explicanda sit ut & personæ dicantur  
subsistere; nihilominus dubium non  
est, quin S. August. existimauerit es-  
tentiam maximè subsistere. Et probatur  
eius argumento, quia alias non ad se es-  
set, nisi ad se subsisteret. Et quamvis di-  
cantur Patres usurpare verbum subsi-  
stere pro existere per se; idem argumen-  
tum constat: existere enim per se, actus  
est subsistentis; ergo cum natura diuina  
per se existat, per se quoque subsistit.

D Verum est Sanctum Ioannem Damas-  
cenum lib. 3. fidei Orthod. cap. 6. opini-  
nari naturam diuinam nō subsistere per  
se sed in personis, & personas quæ ha-  
bent naturam communem & proprie-  
tatem in se ipsis subsistere: fortè acci-  
pit verbum subsistendi ut est id vltimu  
quod per se cohæret, quod est propriū  
hypostasis, ut diximus.

Item attestatur S. Thom. frequentè  
& præcipue de potentia quest. 2. artic. 1.  
iam commemorato, & quest. 9. art. 5. ad  
13. & ad 15. vbi docet diuinam essen-  
tiā esse secundum se subsistentem. Et  
in 1. d. 26. quest. 2. art. 1. & alias sèpius.

C c Et

S. Hilar.  
doctissimè.

S. Hieron.

S. August.

Responsio.

Replica.  
Existere per  
se, actus est sub-  
sistētiā per se

S. Damasc.

Explicatur.

10.  
S. Thom.

Et i.p. q. 3. docet divinum esse subsistere, & idcirco esse infinitum: quare & sapientia, quia infinita est, subsistit. Quod expressis verbis docet eadem i.p. quest. 30. art. 1. ad 2. dicens attributa subsistere, non tamen esse personas, quia non sunt res distinctae. Imò naturam Angelicam affirmat per se subsistere, quia est sine materia.

*Lege Ioannem Capreolum 1. sententiarum d. 16. quest. 2. vbi satis ostendit hanc fuisse S. Doctoris sententiam, eaque est communis omnium ferè Scholasticorum. Quidam enim arbitrii sunt solam essentiam diuinam subsistere, quod tenuit Durand. in 1.d.*

*B 26. quest. 1. & in 3. dist. 1. quest. 2. Et Héricus Gandaenus. quodlib. 3. Aegid. dist. 23. quest. 2. art. 3. Argent. dist. 26.*

*quest. 1. Albert. prima. part. summæ tract. 10. quest. 43. & Paludan. 3. sentent. distinct. 1. quest. 2. Alij communius, id*

*scotus. 2. Pauci verò sunt qui negant diuinam essentiam subsistere. Nam & qui negant subsistentiam absolutam, non tamen omnes ijdem negant essentiam subsistere: sed nomen subsistentiæ cauent, quia significat hypostasim.*

*C Deitatem subsistere nō negat omnes qui negant subsistentiam absolutam.*

### PARS TERTIA.

*Examinatur modus loquendi ponens in Deitate subsistentiam absolutam.*

**V**Idēdum iam est, utrum sit in Deitate absoluta subsistentia? Negant D Albert. Magn. in 1. dist. 23. art. 1. ad 2. Alexand. Alens. 1.p. quest. 49. memb. 2. Joan. Scot. in 3. dist. 1. q. 5. & quodlibet. 4. artic. 2. licet ipse Scotus in d. 1. q. 2. art. 2. & dist. 5. quest. 2. art. 3. & d. 3. quest. 2. & d. 26. q. vnica, aliter videatur sentire. Et quidēm de re ipsa ex ijs quæ probata iam sunt, liquet quid dicendum sit. Nam si subsistentia significet aliquam proprietatem naturæ additam (quod videtur finxisse Thomas Caiet. nisi aliter explicetur) hoc iam est improbatum, neque est opinabile, & periculosum est: quid enim prohibet naturam cum proprietate dicere suppositū?

**A**Quod si subsistentia significet modum 2. pro modo ipsum subsistendi, cum is modus non subsistendi. distinguatur à re nisi solo conceptu, non est dubium esse in Deitate subsistentiam suam absolutam non relatiuam, hoc est, ipsam essentiam absolutam modo suo, sibique intimo subsistere. Quod si nomen hoc abstratum pro cōcreto accipiatur, ut saepe accipitur, certissimum quoque est esse in Deo absolutam & essentialem subsistentiam, hoc est, absolutum & essentiale subsistens, quod est ipsa Deitas sive Deus. Si denique subsistentia pro hypostasi usurpetur, quæ significatio communis est in Concilijs, essentia non potest ullo modo dici subsistentia, sicut neque hypostasis, sive suppositum, ut docuimus.